



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, GIANFRANCO CHRISTIANO MOHR, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações legais, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente licitação:

**Processo nº:** 19/2025

**Edital:** null/null

**Modalidade:** Pregão - 4 / 2025

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR NOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE AGROLÂNDIA, SEGUINDO AS ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecedores e itens :

606448 - COMERCIAL UNIÃO BRASIL LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
1	ABACATE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, VERDE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO NO PRAZO DE UMA SEMANA. UNIDADES PESANDO ENTRE 0,4 E 0,5 KG CADA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	400	QUILO	R\$3,80	R\$ 1.520,00
2	ABACAXI - UNIDADE DE PORTE GRANDE DE 1ª QUALIDADE, COM MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	4000	UNIDADE	R\$3,96	R\$ 15.840,00
3	ABOBORA CABOTIÁ - DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA ÍNTEGRA, LIMPA, SEM TERRA. DEVEM SER ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	300	QUILO	R\$1,38	R\$ 414,00
4	ABOBRIHA VERDE DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	2000	QUILO	R\$2,08	R\$ 4.160,00





606448 - COMERCIAL UNIÃO BRASIL LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
5	AIPIM (MANDIOCA) SEM CASCA CONGELADO EMBALAGEM DE 1KG EMBALAGEM: DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE À MANIPULAÇÃO E AO TRANSPORTE. APRESENTAR RÓTULO COM AS SEGUINTE INFORMações: A) PROCEDÊNCIA; C) DATA DE PRODUÇÃO E VALIDADE; D) QUANTIDADE (PESO), TRANSPORTADO EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES.	1000	QUILO	R\$6,97	R\$ 6.970,00
6	ALFACE VARIEDADES: CRESPA, LISA, MIMOSA OU ROXA. DEVERÁ SER ENTREGUE FRESCA, SEM SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E SABOR.	2000	UNIDADE	R\$1,97	R\$ 3.940,00
7	ALHO GRAÚDO, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, SEM RÉSTIA.	350	QUILO	R\$16,98	R\$ 5.943,00
8	ALHO PORÓ COM FOLHAS BEM VERDES E FIRMES, COM A PARTE BRANCA LISA, SEM MACHUCADOS E A MESMA PROPORÇÃO DE PARTE VERDE E BRANCA.	550	UNIDADE	R\$5,97	R\$ 3.283,50
9	BANANA ORGÂNICA CATURRA- ENTREGA DA FRUTA SEM SUJIDADES , EM CACHOS FIRMES, AMADURECIMENTO MÉDIO , SEM FRUTAS SOLTAS E/OU AMASSADAS IMPRÓPRIAS PARA O CONSUMO. DEVEM SER ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	25000	QUILO	R\$1,98	R\$ 49.500,00
10	BATATA DOCE CONVENCIONAL - NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, SEM BROTOS OU CORTES, LIMPA, SEM TERRA. DEVEM SER ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	1000	QUILO	R\$1,97	R\$ 1.970,00
11	BATATA BRANCA NOVA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, SEM BROTOS, LIMPA, SEM TERRA. DEVEM SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	10000	QUILO	R\$2,88	R\$ 28.800,00
12	BETERRABA SEM FOLHAS, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA Sã, SEM TERRA E SEM RUPTURAS.	3000	QUILO	R\$1,97	R\$ 5.910,00





606448 - COMERCIAL UNIÃO BRASIL LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
13	BRÓCOLIS CHINÊS NOVO, DE 1ª QUALIDADE, SEM FOLHAS, COM FLORETES SADIOS, VERDES, SEM PARTES ESTRAGADAS.	4000	UNIDADE	R\$4,98	R\$ 19.920,00
14	CAQUI CAFÉ OU CHOCOLATE, MÉDIO GRAU DE MATURAÇÃO PARA CONSUMO NA SEMANA, AUSÊNCIA DE DANOS FÍSICOS, SEM SUJIDADES OU PARASITOS.	1000	QUILO	R\$5,95	R\$ 5.950,00
15	CEBOLA (CABEÇA)KG, SEM RÉSTIA, SECA, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	4000	QUILO	R\$2,98	R\$ 11.920,00
16	CENOURA KG, SEM FOLHAS, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	3500	QUILO	R\$3,72	R\$ 13.020,00
17	CHUCHU KG NOVO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	3000	QUILO	R\$3,22	R\$ 9.660,00
18	COUVE-FLORES NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM FLORETES SADIOS, SEM PARTES ESTRAGADAS.	3500	UNIDADE	R\$7,57	R\$ 26.495,00
19	COUVE-FOLHA - MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS CADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHAS VERDES E SEM RUPTURAS.	500	UNIDADE	R\$3,87	R\$ 1.935,00
20	FEIJÃO PRETO- GRUPO 1/FEIJÃO COMUM/ TIPO 1/ CLASSE PRETO. EMBALAGEM DE 1 KG. DE 1ª QUALIDADE, SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS. EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	3000	QUILO	R\$5,71	R\$ 17.130,00
21	FEIJÃO VERMELHO - GRUPO 1/FEIJÃO COMUM/ TIPO 1. EMBALAGEM DE 1 KG. DE 1ª QUALIDADE, SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS. EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	2000	QUILO	R\$13,00	R\$ 26.000,00
22	KIWI NOVO, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	900	QUILO	R\$15,98	R\$ 14.382,00
23	LARANJA NOVA, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	10000	QUILO	R\$3,98	R\$ 39.800,00





606448 - COMERCIAL UNIÃO BRASIL LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
24	LIMÃO TAITI FRESCO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA.	300	QUILO	R\$7,98	R\$ 2.394,00
25	MAÇÃ NACIONAL, KG NOVA, COM CASCA ÍNTEGRA E SEM MACHUCADOS E/OU AMASSADOS OU IMPRÓPRIAS PARA O CONSUMO. DEVEM SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	10000	QUILO	R\$3,98	R\$ 39.800,00
26	MAMÃO FORMOSA NOVO, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS, MANCHAS, AMASSADOS OU MOFO.	6000	QUILO	R\$6,98	R\$ 41.880,00
27	MANGA NOVA, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	7000	QUILO	R\$5,98	R\$ 41.860,00
28	MARACUJÁ FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME ARREDONDADA OU ALONGADA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO COM CASCA LISA E TONS DE AMARELO.	800	QUILO	R\$11,58	R\$ 9.264,00
29	MELANCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM FORMADA, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E OUTRAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES E MATUREZAÇÃO.	10000	QUILO	R\$2,68	R\$ 26.800,00
30	MELÃO NOVO, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS, MANCHAS, AMASSADOS OU MOFO.	2500	QUILO	R\$5,98	R\$ 14.950,00
31	MORANGO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO EM TONS DE VERMELHO, COM POLPA INTACTA E ABUNDANTE.	2000	QUILO	R\$25,98	R\$ 51.960,00
32	OVOS DE GALINHA - VERMELHO - GRANDE - TIPO 1 CASCA LISA, COM RÓTULO CONTENDO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, CISPOA E DATA DE VALIDADE. OS OVOS DEVERÃO ESTAR LIMPOS E NÃO TRINCADOS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 15 DIAS. - DUZIA	3000	DUZIA	R\$9,98	R\$ 29.940,00





606448 - COMERCIAL UNIÃO BRASIL LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
33	PEPINO (SALADA) NOVO, DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, COM CASCA ÍNTEGRA, COR HOMOGÊNEA, SEM RUPTURAS, MANCHAS, AMASSADOS OU MOFO.	1500	QUILO	R\$3,23	R\$ 4.845,00
34	PÊRA DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS, MANCHAS, AMASSADOS OU MOFO.	900	QUILO	R\$6,98	R\$ 6.282,00
35	PÊSSEGO NOVO, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS, MANCHAS, AMASSADOS OU MOFO.	900	QUILO	R\$10,65	R\$ 9.585,00
36	REPOLHO BRANCO TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA QUALIDADE, CABEÇAS FECHADAS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE MATERIAL TERROSO NAS FOLHAS EXTERNAS. DEVE SER ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	3000	UNIDADE	R\$5,98	R\$ 17.940,00
37	TANGERINA NOVA, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, SEM FOLHAS E GALHOS. DEVEM SER ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	1000	QUILO	R\$3,98	R\$ 3.980,00
38	TOMATE SALADA KG NOVO, DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, COM CASCA ÍNTEGRA, COR HOMOGÊNEA, SEM RUPTURAS, MANCHAS, AMASSADOS OU MOFO. DEVEM SER ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	6000	QUILO	R\$3,48	R\$ 20.880,00
39	TOMATE TIPO ITALIANO NOVO, DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, COM CASCA ÍNTEGRA, COR HOMOGÊNEA, SEM RUPTURAS, MANCHAS, AMASSADOS OU MOFO.	4000	QUILO	R\$11,15	R\$ 44.600,00
40	UVA COMUM FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO.	2000	QUILO	R\$10,40	R\$ 20.800,00
41	VAGEM (FEIJÃO DE VARA) KG NOVA, DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, COM CASCA ÍNTEGRA, COR HOMOGÊNEA, SEM RUPTURAS, MANCHAS, AMASSADOS OU MOFO.	1000	QUILO	R\$11,98	R\$ 11.980,00
<b>Total Fornecedor:</b>					<b>R\$ 714.202,50</b>
<b>Total Geral</b>					<b>R\$ 714.202,50</b>





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA  
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC  
Fone/Fax (47) 3534-4212 - [www.agrolandia.sc.gov.br](http://www.agrolandia.sc.gov.br)



Agrolândia, 7 de março de 2025

---

GIANFRANCO CHRISTIANO MOHR  
Prefeito

